



Til Børne- og Ungdomsudvalget

31-10-2011

Effektiviseringsforslag vedr. kolonierne - opfølgning på 2. behandling af budget 2012

Sagsnr.

2011-70204

I budget 2012, som BR godkendte den 6. oktober 2011, indgår en effektivisering af brugen af feriekolonier (0,7 mio. kr. årligt) som en del af Børne- og Ungdomsudvalgets forvaltningsspecifikke effektiviseringer.

Dokumentnr.

2011-388015

Ved 2. behandlingen af budgetforslaget for 2012 i BUU den 4. maj 2011 blev forvaltningen i forlængelse af effektiviseringsforslaget bedt om at undersøge:

- om BUF's brugere evt. kan anvende Københavns Lærerforenings kolonier i stedet for egne kolonier.
- om forvaltningens egne kolonier, når de er ledige, kan udlånes til folkeoplysningsformål for Kultur- og Fritidsforvaltningens brugere.
- om forvaltningens kolonier kan udlejes/anvendes til andre formål.

Forvaltningens kolonier

Forvaltningens nuværende 5 kolonier er beliggende på nedenstående adresser:

Navn	Adresselinje	Postnr.	By
Feriekolonien Østersøhus	Saxolyvej 4, Bøtø	4873	Væggerløse
Feriekolonien Veddinge Bakker	Svellebakken 13	4540	Fårevejle
Feriekolonien Enebærhuset	Vindekilde Strand, Klitvej 3	4534	Hørve
Feriekolonien Svea-Dan	Villingebæk Strandvej 575A	3120	Dronningmølle
Natur- & Aktivitetscentret Kattingeværk	Boserupvej 150	4000	Roskilde

Kommunale og selvejende institutioner beliggende i Københavns Kommune har fortrinsret til at leje kolonierne. Daginstitutionerne lejer typisk kolonierne i forårsmånederne marts-juni. Resten af året står kolonierne primært tomme, men bliver også lejet ud til pædagogiske dage. Daginstitutionerne, herunder fritids- og ungdomsklubber, står for ca. 90 pct. af udlejningen, mens skoler og foreninger står for den øvrige del.

Drift og Anlæg

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Telefon
3366 4393

Mobil
2227 1572

E-mail
DP69@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009380005

www.kk.dk

Udmeldt budget (2011)	
Enebærhuset	307.638
Østersøhus	272.303
Sveadan	384.192
Veddinge Bakker	426.662
Kattingeværk*	5.111.710
Total	6.502.505

*Hovedparten af Kattingeværks budget vedrører andre opgaver end kolonidrift. Det fremgår ikke præcist, hvor meget af budgettet, som vedr. kolonidrift, men det skønnes at være ca. 20 % svarende til 1.020.000 kr.

Anvendelse af Københavns Lærerforenings kolonier

Forvaltningen har været i kontakt med Københavns Lærerforening (KLF), der oplyser, at det er muligt for BUF's institutioner at leje KLF's kolonier. KLF har oplevet en nedgang i udlejningen de senere år, hvorfor der er spredt ledig kapacitet.

KLF oplyser dog, at deres kolonier på Sjælland både monterings- og inventarmæssigt ikke umiddelbart er gearret til daginstitutioner, men at det er forhold, som evt. kan etableres alt efter kravene.

Prisen for at leje KLF's kolonier er for københavnske institutioner 95 kr./døgn/person. Prisen for at leje en af BUF's egne kolonier er ca. 1400 kr./døgn (pris ikke opgjort pr. person). Med den nuværende prisstruktur er BUF's kolonier derfor billigere, hvis det forudsættes, at det typisk vil være en børnehavegruppe som er af sted med personale, hvilket er ca. 25-27 personer.

Det bemærkes, at der i prisen for BUFs egne kolonier ikke er medtaget omkostninger til husleje, men alene omkostninger til den daglige drift. Der er dækning for huslejebudgettet i BUF's ramme.

En anden fordel ved BUF's kolonier er, at brugerne kan ankomme allerede ved 10.00 tiden, hvilket passer godt med at barnet bliver afleveret ved bussen om morgenen. Hos KLF har man lejemålet fra kl. 13.00. Tilsvarende skal lejemålet i BUF's kolonier afleveres kl. 16.00, mens det skal afleveres kl. 12.00 hos KLF.

Forvaltningen vurderer på denne baggrund, at det ikke på nuværende tidspunkt er hensigtsmæssigt at arbejde videre med en løsning, hvor BUF's kolonier erstattes af KLF's kolonier

Forvaltningen har endvidere undersøgt om KLF's kolonier på Sjælland evt. vil kunne anvendes til udflytterinstitutioner. KLF's kolonier på Sjælland ligger alle i kystnære områder. Transporttiden til den nærmeste koloni er ca. 45 minutter, hvilket er den maksimale transporttid til en udflytterinstitution. Da der kun er tale om én koloni som er inden for transportgrænsen og der pt. er meget fokus på de høje

driftsudgifter til udflytterinstitutioner, bl.a. pga. af bustransporten, anbefaler forvaltningen, at KLF's kolonier ikke anvendes som udflytterinstitutioner.

Udlån til folkeoplysningsformål

Foreninger har i dag mulighed for at leje kolonierne på samme vilkår som forvaltningens institutioner. Det sker dog ikke i særligt stort omfang, og der foretages ikke nogen form for markedsføring. Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) vurderer, at det vil være i forvaltningens brugeres interesse, hvis kolonierne i stedet *udlånes* gratis eller for en mindre omkostning, som dækker forbrugsudgifter (el, vand, varme mv.), jf. folkeoplysningsloven. KFF og BUF vil derfor udarbejde retningslinjer for udlån af kolonierne til brug for KFF's brugere, herunder krav og betaling til rengøring, depositum mv.

Udlejning/anvendelse til andre formål

Forvaltningen har undersøgt om forvaltningens egne kolonier evt. kan anvendes til andre formål eller udlejes til andre brugere. Konkret er følgende blevet undersøgt:

- Anvendelse som udflytterinstitution.
- Udlejning til Københavns lærerforening
- Udlejning til skoler i BUF og andre forvaltninger.

Anvendelse som udflytterinstitution

Af forvaltningens 5 kolonier er det kun én som evt. ville være egnet som udflytterinstitution, da de 4 andre ligger for langt væk. Den sidste er beliggende i Roskilde på Kattingeværk. Udover kolonien huser denne ejendom allerede en eksisterende udflytterinstitution med opsamling i Valby.

Forvaltningen har undersøgt, om det er muligt at etablere endnu en udflytterinstitution i den eksisterende koloni. Vurderingen er, at det er muligt rent bygningsmæssigt, men at det vil kræve en del ombygninger, hvis det skal leve op til nuværende krav. Der er ikke mulighed for at udvide bygningsmassen på stedet.

Der er ikke afsat midler i det nuværende anlægsbudget til at etablere en udflytterinstitution på Kattingeværk. Forvaltningen anbefaler derfor, at der ikke gås videre med dette forslag.

Udover kolonien på Kattingeværk befinder Natur- og Aktivitetscentret Kattingeværk sig også på stedet. Centret tilbyder ydelser, som muligvis også tilbydes andre steder i forvaltningen/kommunen. Forvaltningen vil derfor foretage en analyse af hele aktivitetscentret for at vurdere, om der ydelser, som kan leveres på en mere hensigtsmæssig måde.

Udlejning til Københavns Lærerforening

Forvaltningen har spurgt KLF, om foreningen er interesseret i at leje BUF's kolonier i sommerperioden, hvor KLF mangler kapacitet. KLF oplyser, at foreningen kunne være interesseret i den første uge af sommerferien. Det er dog den uge af året, hvor der er størst søgning fra BUF's egne institutioner. Der arbejdes derfor ikke videre med denne mulighed.

Udlejning til skoler og andre forvaltninger

Forvaltningen vurderer, at der er mulighed for øget udlejning ved at markedsføre kolonierne over for skoler i BUF samt andre forvaltninger, f.eks. SOF, SUF eller BIF. Forvaltningen vil derfor forsøge, via øget oplysning, at øge udlejningen til ovennævnte grupper.

Forvaltningen vil herudover undersøge mulighederne for at øge anvendelsen af kolonierne gennem ekstern finansiering af aktiviteter.

Sammenfatning

Ud fra ovenstående kan det sammenfattes at:

- det ikke er hensigtsmæssigt at anvende KLF's kolonier til BUF's 0-6 års område
- BUF og KFF sammen vil udarbejde retningslinjer for at stille kolonierne til rådighed for KFF's brugere ud fra reglerne i folkeoplysningsloven
- Forvaltningen anbefaler, at kolonien på Kattingeværk ikke skal anvendes yderligere som udflytterinstitution
- Forvaltningen vil informere skoler og andre forvaltninger om muligheden for at leje kolonierne og samtidig undersøge mulighederne for ekstern finansiering af aktiviteter.